Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº060 DE 20 DE MARÇO DE 2017
Autoriza o Município de Aratiba, através do Poder Executivo, a firmar convênio com o 5º Pelotão da Brigada  Militar,  na forma que especifica.

      O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo Art. 43, Inciso IV, da Lei  Orgânica,

                                  Faço saber, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Município de Aratiba, através do Poder Executivo, autorizado a firmar convênio com o 5º Pelotão da  Brigada Militar, visando a disponibilização de serviços e produtos para o regular funcionamento do Grupamento Policial Militar local, na forma de minuta convenial  em anexo, no cumprimento do plano de trabalho que integra o regime de convênio.

Parágrafo único - O convênio autorizado no artigo 1º vigorará pelo período de 12 (doze)  meses a contar da sua assinatura, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária consignada.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  aos  20 dias  do mês de março de 2017.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente  Projeto de Lei nº060/2017, autoriza o Município de Aratiba, através do Poder Executivo, a firmar convênio com o 5º Pelotão da Brigada  Militar, para o regular funcionamento do Pelotão da Brigada Militar local, na forma de minuta convenial em anexo, como medida que reafirma os termos do regime de colaboração entre os entes estatais envolvidos com a segurança pública.
O Projeto visa também atender a nova modalidade de auxílio da Administração Pública ao Pelotão da Brigada Militar, uma vez da impossibilidade  de convênio com o CONSEPRO, em razão da vigência da Lei Federal nº13.019/14
Na certeza de contarmos com a atenção dos Nobres Vereadores,

Respeitosamente,

IZELSO ZIN,
Prefeito Municipal em exercício.

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARATIBA E O  5° PELOTÃO DA BRIGADA  MILITAR
        Nº ...../2017

Aos ..... (...........) dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, de um lado, o MUNICÍPIO DE ARATIBA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Luiz Loeser, nº287, cidade de Aratiba, RS, por representação legal do Prefeito Municipal, doravante denominado MUNICÍPIO; e, de outro lado, o 5º PELOTÃO DA BRIGADA  MILITAR, com sede na Rua 7 de Setembro, nº47,  Centro,  cidade de Aratiba, RS,  por representação do Senhor 1º Sargento EDSON ROBERTO OTFINOSKI, comandante do 5º Pelotão da Brigada Militar, doravante denominado 5ºPelotao/1º Cia/13º PBM, celebram o presente Termo de Convênio, visando a cooperação mútua nas ações afetas à segurança pública no Município.

O presente Convênio tem fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito na Cláusula Segunda - Do Objeto, com base na Lei Municipal autorizadora nº...................... e pelas seguintes cláusulas e condições reguladoras dos direitos e das obrigações entre as partes convenentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE

Constitui a finalidade deste Convênio a colaboração, pelo MUNICÍPIO, nas ações desenvolvidas pelo 5ºPelotao/1ºCia/13º PBM e relacionadas com a segurança pública no Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O objeto do presente Convênio é a promoção da segurança pública pelo 5º Pelotão,  na disponibilização dos serviços e produtos indicados no Plano de Trabalho que integra o presente Termo, visando  o regular funcionamento do Grupamento Policial Militar local.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES

Constitui obrigação do MUNICÍPIO disponibilizar os serviços e produtos necessários ao funcionamento do 5º Pelotão da Brigada Militar,  contemplando a manutenção/fornecimento  dos seguintes itens:

- pagamento da taxa de serviços de acesso a internet;

- fornecimento de  material de higiene e limpeza;

- pagamento dos serviços de limpeza do prédio;

- fornecimento de tonner e cartuchos para impressoras; e
- fornecimento de material de expediente, entre outros.

Constitui obrigação do  5º Pelotão, prestar o atendimento afeto à segurança pública no Município, em regime de colaboração com a Municipalidade.

 CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes do auxílio fixado na Cláusula Segunda - Do Objeto correrão por conta de dotações orçamentárias específicas.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONVENIAL

O presente Convênio vigorará pelo período de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura,  podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO CONVENIAL

O Convênio poderá ser rescindido:

a) unilateralmente pelo MUNICÍPIO, quando o interesse público o exigir;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

E, por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições estabelecidas, firmam as partes convenentes o presente Termo Convenial de mútua colaboração, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Aratiba, RS, aos ..... de março de 2017.

IZELSO ZIN

Prefeito Municipal em Exercício
EDSON ROBERTO OTFINOSKI
Comandante 5º Pelotão  da  Brigada Militar
Registre-se.